Дело № 1 – 140 / 2020

УИД16RS0035-01-2020-002412-81

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 ноября 2020г. г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи – Харрасова Н.М.,

при секретаре – Афзаловой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя – Салимова Ф.А.,

подсудимых – ФИО4, ФИО5 

защитника – адвоката Рафиковой И.Д.,

потерпевших – ФИО2, ФИО3, 

представителей потерпевших – ООО 

<

данные изъяты> ФИО11, ООО 

<

данные изъяты> ФИО12, ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> ФИО13, КФХ 

<

данные изъяты> - ФИО14, КФХ 

<

данные изъяты> - ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании в соответствии с главой 40 УПК РФ с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО6 , 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, в» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б, в» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО5 , 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, в» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б, в» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 18 час. ДД.ММ.ГГГГ по 06 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, через калитку, путем свободного доступа, незаконно проникли на территорию принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> машинно-тракторного парка, расположенного по 

<

адрес>, далее путем взлома навесного замка калитки ворот незаконно проникли в помещение гаража, где с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № тайно похитили аккумуляторную батарею марки АКБ 6СТ-190N Курский 518*240*242 стоимостью 4000 руб. Продолжая свои преступные действия, подсудимые путем взлома навесного замка калитки ворот незаконно проникли во второй гараж, где с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № тайно похитили две аккумуляторные батареи марки АКБ 6СТ-140 Акком 518*182*240, стоимостью 1500 руб. каждая. Обратив похищенные аккумуляторные батареи в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 7000 руб. 

В период с 16 час. ДД.ММ.ГГГГ по 07 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, перелезли через бетонный забор и незаконно проникли на территорию машинно-тракторного парка ООО 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>. Далее подсудимые путем взлома навесного замка незаконно проникли в помещение зернохранилища №, где с автомобиля КАМАЗ № за регистрационным номером № тайно похитили аккумуляторную батарею марки 6СТ-190 ТАЗ STANDART стоимостью 7000 руб. и аккумуляторную батарею марки 6СТ-132 LA «Тюменский медведь» стоимостью 5000 руб. Далее подсудимые с генератора сварочного аппарата, оборудованного в задней части колесного трактора 

<

данные изъяты> за регистрационным номером №, тайно похитили силовой гибкий К2 сварочный кабель длиной 40 метров по цене 250 руб. за 1 м. Обратив похищенное имущество в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 22000 руб. 

В период с 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 07 час. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, через ворота путем свободного доступа незаконно проникли на территорию машинно-тракторного парка ООО 

<

данные изъяты> расположенного в юго-западной части 

<

адрес>, и тайно похитили с грузового автомобиля КАМАЗ № за регистрационным номером № аккумуляторные батареи АКБ-190 Е Lab в количестве 2 шт., по цене 2250 рублей за 1 шт.; с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером №, тайно похитили аккумуляторные батареи марки АКБ-190 MAQ в количестве 2 шт., по цене 2500 руб. за 1 шт.; с разобранного трактора 

<

данные изъяты> – водяной радиатор в количестве 1 шт. стоимостью 20000 руб.; с генератора сварочного аппарата на колесах тайно похитили многожильный медный сварочный кабель длиной 50 метров по цене 100 руб. за 1 метр. Далее подсудимые путем взлома навесного замка незаконно проникли в здание склада, где с двух электрических щитков тайно похитили две медные катушки стоимостью 500 руб. каждая. Обратив похищенное в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 35500 руб. 

В период с 16 час. ДД.ММ.ГГГГ по 08 час. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, через проем в ограждении незаконно проникли на территорию зернотока КФХ 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, далее путем взлома навесного замка незаконно проникли в здание зерносклада №, где с автомобиля марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером №, тайно похитили две аккумуляторные батареи марки АКБ-190 Крона по цене 6000 руб. каждая. Обратив похищенное в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив КФХ 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 12000 руб.

В период с 23 час. ДД.ММ.ГГГГ по 06 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, через калитку путем свободного доступа незаконно проникли на территорию машинно-тракторного парка ООО 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>. Далее подсудимые путем взлома навесного замка незаконно проникли в помещение гаража, где тайно похитили с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № аккумуляторную батарею марки 6СТ-100 п.п. 518*240*242 VPN-82 стоимостью 3500 руб.; с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № аккумуляторную батарею марки АКТ 6СТ-190N 518*240*242 VPN-82 стоимостью 3500 руб.; с автомобиля самосвал марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи марки АКБ 6СТ-190 LA и стоимостью 2300 руб.. каждая, и с помещения вышеуказанного гаража тайно похитили сварочный аппарат 

<

данные изъяты> стоимостью 8000 руб.; зарядно-пусковое устройство сельскохозяйственных машин стоимостью 3000 руб.; дрель марки «Вихрь» ДУ-550 550 Вт 220-230В~50Гц KEY 37.1710.02.005 стоимостью 500 руб.; удлинитель переносной длиной 30м стоимостью 500 руб. Продолжая свои преступные действия, подсудимые на территории указанного машинно-тракторного парка путем взлома навесного замка незаконно проникли в помещение склада и тайно похитили: угловую шлифовальную машинку марки «ЗУБР» УШМ-125-800 МЗ в коробке, стоимостью 1000 руб.; угловую шлифовальную машинку марки «ЗУБР» УШМ 125-1100 ТМЗ в коробке, стоимостью 1000 руб.; электростанцию бензиновую марки Fubaq BS 6600 AES в количестве 2 шт. стоимостью 20000 руб. каждая; аккумуляторную батарейку марки АКБ 6СТ-100 АЗ «Тюменский медведь» стоимостью 3000 руб.; круг шлифовальный 180*6*22 в количестве 26 шт. по цене 10 руб. за штуку; аккумуляторные батареи марки 6 СТ-190, бывшие в употреблении, в количестве 2 шт. по цене 2300 руб. за штуку; аккумуляторную батарейку марки 6 СТ-90, бывшую в употреблении, стоимостью 1100 руб.; аккумуляторную батарейку марки 6 СТ-62, бывшую в употреблении, стоимостью 750 руб. Обратив похищенное в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 75310 руб.

В период с 17 час. ДД.ММ.ГГГГ по 08 час. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, через проем в ограждении незаконно проникли на территорию ООО 

<

данные изъяты> расположенного на окраине 

<

адрес>, далее путем взлома навесного замка калитки ворот незаконно проникли в здание ремонтной мастерской, откуда тайно похитили с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № аккумуляторную батарею марки АК-100 Ah п.п. Тюменский медведь стоимостью 4000 руб.; с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № – две аккумуляторные батареи марки 6СТ-75Ah п.п.60 по цене 1500 руб. каждая; с пола находящуюся возле колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № – аккумуляторную батарею марки АКБ-190 стоимостью 6000 руб. Продолжая свои преступные действия, подсудимые путем взлома навесного замка незаконно проникли в помещение склада в данном здании и тайно похитили генератор МТЗ-1221Г стоимостью 5000 руб.; генератор Г-700 Т-4 А-41 МТЗ 12В Прамо стоимостью 4000 руб.; стартер МТЗ1221, 24V, стоимостью 11000 руб.; гидроусилитель для трактора МТЗ 1221 стоимостью 25000 руб.; радиатор водяной от трактора МТЗ стоимостью 4500 руб. Обратив похищенное имущество в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 62500 руб.

В период с 16 час. ДД.ММ.ГГГГ по 07 час. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, через проем в ограждении незаконно проникли на территорию машинно-тракторного парка с/х ООО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитили с автомобиля марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи марки КВАНТ 6СТ-190L (4)-ВЛЧ-ЛЧ-0, по цене 4000 руб. каждая; с автомобиля марки «

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи марки КВАНТ 6 СТ-190L (4)-ВЛЧ-ЛЧ-0, по цене 4000 руб. каждая; с автомобиля марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи марки КВАНТ 6 СТ-190L (4)-ВЛЧ-ЛЧ-0, по цене 4000 руб. каждая; с автомобиля марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи марки КВАНТ 6СТ-190L (4)-ВЛЧ-ЛЧ-0, по цене 4000 руб. каждая; с автомобиля марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи марки КВАНТ 6 СТ-190L (4)-ВЛЧ-ЛЧ-0, по цене 4000 руб. каждая. Продолжая свои преступные действия, подсудимые путем взлома навесного замка незаконно проникли в помещение гаража и тайно похитили с автомобиля марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи марки Magnum 190Z, по цене 4500 руб. каждая; аккумуляторную батарею марки КВАНТ 6 СТ-132N (4) ААЧ-АЧ-0 стоимостью 3500 руб.; зарядное устройство марки TELWIN Leader400, стоимостью 10000 руб. Обратив похищенное имущество в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив с/х ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 62500 руб.

В период с 17 час. ДД.ММ.ГГГГ по 08 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, с припаркованного возле частного хозяйства по 

<

адрес> автомобиля марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № тайно похитили две аккумуляторные батареи марки «Dewolt» на 200 Ампер по цене 13000 руб. каждая, и с припаркованного возле частного хозяйства по 

<

адрес> автомобиля марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № тайно похитили две аккумуляторные батареи марки «Тюмень» на 190 Ампер, по цене 5000 руб. каждая. Обратив похищенное в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив ФИО2 значительный имущественный ущерб на общую сумму 36000 руб.

В период с 16 час. ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, через калитку в ограждении путем свободного доступа незаконно проникли на территорию машинно-тракторного парка СХПК 

<

данные изъяты> расположенного на окраине 

<

адрес>, далее незаконно проникли в гараж и тайно похитили угловую шлифовальную машину «HITACHI» G18SS стоимостью 4000 руб.; в кейсе набор торцевых головок RING TONY 4028 MR от 10 мм до 32 мм с ключом «трещетка» стоимостью 1500 руб.; с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № аккумуляторную батарею марки АКБ 6СТ-132 Ач/пп Тюмень STANDART стоимостью 4500 руб. Продолжая свои преступные намерения, подсудимые на территории указанного машинно-тракторного парка с автомобиля марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № тайно похитили две аккумуляторные батареи марки 6СТ-190 Ач/пп ONIKS по цене 5000 руб. каждая. Далее подсудимые путем взлома навесного замка ворот незаконно проникли в гараж под инвентарным №, откуда тайно похитили с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи марки 6СТ-132Ач/пп Тюмень STANDART стоимостью 4500 руб. каждая; с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным знаком № две аккумуляторные батареи марки 6СТ-190 Е Lав стоимостью 4500 руб. каждая; с автомобиля 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи марки 6СТ-190 Ач/пп MAQ стоимостью 5000 руб. каждая. Обратив похищенное в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив СХПК 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 48000 руб.

В период с 16 час. ДД.ММ.ГГГГ по 07 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа прошли на неогороженную территорию машинно-тракторного парка ООО 

<

данные изъяты>, расположенного на расстоянии 200 метров в южном направлении от 

<

адрес>, далее путем взлома навесного замка калитки ворот незаконно проникли в гараж, откуда тайно похитили с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи марки АКБ 6СТ-100 Ah п.п. стоимостью 4500 руб. каждая, стартер AZJ 3353 стоимостью 10000 руб., принадлежащий ФИО16 набор торцевых головок «ЗУБР» в кейсе, в комплекте с ключами «трещетка» в количестве 2 шт. и насадок «бита», стоимостью 3000 руб.; с колесного трактора 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № аккумуляторную батарею марки АКБ 6СТ-100 Cougar стоимостью 1100 руб. и не представляющую материальной ценности автомагнитолу; с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № аккумуляторную батарею марки АКБ 6СТ-190 Cougar стоимостью 1100 руб. Обратив похищенное в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 21200 руб., потерпевшему ФИО16 имущественный ущерб на сумму 3000 руб. 

В период с 17 час. ДД.ММ.ГГГГ по 07 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа незаконно прошли через незапертые ворота на территорию машинно-тракторного парка ООО 

<

данные изъяты>, расположенного на расстоянии 500 м в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, и тайно похитили с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи марки АКБ Arctic Batbear 110 Ah п.п. стоимостью 1200 руб. каждая; с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи марки АКБ 6СТ-90 Tungstone Квант 680А стоимостью 1500 руб. каждая. Продолжая свои преступные действия, подсудимые путем взлома навесного замка калитки ворот незаконно проникли в гараж, далее путем взлома навесного замка ворот незаконно проникли в помещение слесарного цеха в данном гараже, откуда тайно похитили набор инструментов в кейсе стоимостью 3000 руб.; минимойку марки К4 Compakt стоимостью 3000 руб. Обратив похищенное в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 11400 руб.

В период с 18 час. ДД.ММ.ГГГГ по 06 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа через незапертые ворота прошли на территорию машинно-тракторного парка КФХ 

<

данные изъяты> расположенного при въезде в 

<

адрес>, далее путем взлома навесного замка калитки ворот незаконно проникли в расположенный слева от центральных ворот парка гараж, откуда тайно похитили с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи марки 190 Ач/1200А стоимостью 4500 руб. каждая; с колесного трактора марки 

<

данные изъяты> без регистрационных номеров аккумуляторную батарею марки Тюменский медведь 190 Ач 6СТ-190 LA стоимостью 4500 руб.; с генератора сварочного аппарата на колесах многожильный медный сварочный кабель длиной 50 метров, по цене 40 руб. за 1 метр. Продолжая свои преступные действия, подсудимые путем взлома навесного замка ворот незаконно проникли в помещение кузницы и тайно похитили сварочный аппарат «РЕСАНТА» в комплекте с кабелем, стоимостью 5000 руб.; резак для кислородно-флюсовой резки стоимостью 300 руб. Далее подсудимые путем взлома навесного замка незаконно проникли в помещение склада, расположенного в здании кузницы и тайно похитили бывший в употреблении радиатор от трактора МТЗ-80 стоимостью 5000 руб.; электрический медный кабель сечением 6 мм, длиной 50м, стоимостью 40 руб. за 1м; электрический медный кабель трехжильный сечением 2,5 мм, длиной 70м, стоимостью 14 руб. за 1м. Обратив похищенное в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив КФХ 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 28780 руб.

В период с 18 час. ДД.ММ.ГГГГ по 06 час. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа через незапертые ворота прошли на территорию машинно-тракторного парка КФХ 

<

данные изъяты> расположенного при въезде в 

<

адрес>, далее путем взлома проушины для навесного замка калитки ворот незаконно проникли в гараж слева от центральных ворот, где путем взлома навесного замка двери проникли в кабину колесного трактора марки 

<

данные изъяты> за регистрационным номером №, откуда тайно похитили аккумуляторную батарея марки 190 Ач/1300А/12V/ стоимостью 2300 руб. Продолжая свои преступные действия, подсудимые путем взлома навесного замка ворот незаконно проникли в помещение кузницы, откуда тайно похитили электродвигатель на 3 киловатт 950 об/мин стоимостью 2500 руб.; сварочный аппарат «РЕСАНТА» САИ в комплекте с кабелем, стоимостью 5000 руб.; электрический сварочный кабель сечением 6 мм, длиной 15м, по цене 66 руб. за 1м; и не представляющий материальной ценности самодельный удлинитель. Далее подсудимые путем взлома навесного замка незаконно проникли в помещение склада в здании кузницы, откуда тайно похитили радиатор тракторный «Алтайский» стоимостью 5000 руб.. и не представляющий материальной ценности электродвигатель. Затем подсудимые, продолжая свои преступные действия, незаконно проникли в помещение токарного цеха на территории указанного парка и тайно похитили не представляющий материальной ценности электрический сварочный аппарат. Далее подсудимые с принадлежащего ГБУ 

<

данные изъяты> грузового автомобиля марки №, находящегося на расстоянии 100 м в северо-западном направлении от территории указанного машинно-тракторного парка, тайно похитили две аккумуляторные батареи марки АКБ-140 FEON по цене 4000 руб. каждая. Обратив похищенное имущество в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив КФХ 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 15790 руб., ГБУ 

<

данные изъяты> на общую сумму 8000 руб.

В период с 17 час. ДД.ММ.ГГГГ по 08 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, путем взлома навесного замка калитки ворот незаконно проникли в помещение принадлежащего ФИО3 склада, расположенного при въезде в 

<

адрес>, и тайно похитили шлифовальную машину (заточный станок) марки «PRORAB» модель BG175L, серийный номер: №, стоимостью 1000 руб.; 4 мотка алюминиевого восьмижильного провода, каждая жила сечением 6 мм, по 30м длиной и весом 15 кг каждый, стоимостью 4050 руб. за один моток; моток четырехжильного медного кабеля длиной 40м, толщиной 5 мм, весом 50 кг, стоимостью 18000 руб.; два масляных насоса «НШ 32» для тракторов МТЗ -1221 по цене 6000 руб. за 1 шт.; цилиндры от передней жатки комбайна «Нива», в количестве 2 шт., по цене 10000 руб. за 1 шт. Обратив похищенное в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив ФИО3 значительный имущественный ущерб на общую сумму 67200 руб.

В период с 16 час. ДД.ММ.ГГГГ по 07 час. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, перелезли через ворота и незаконно проникли на территорию принадлежащего КФХ 

<

данные изъяты> машинно-тракторного парка, расположенного на расстоянии 300м в восточном направлении от 

<

адрес>, отжав раму окна административного здания через оконный проем незаконно проникли в здание и тайно похитили две аккумуляторные батареи на 190 Ампер марки «Медведь» по цене 2300 руб. каждая. Далее подсудимые взломав замок двери помещения склад, расположенного в административном здании, незаконно проникли в склад и тайно похитили электроды марки «УНИ», диаметром 4 мм, в количестве 10 пачек каждая весом по 5 кг, по цене 600 руб. за 1 пачку; бензиновый двигатель «HONDA» в комплекте с баком, пускачем, емкостью для масла и воздушным фильтром, стоимостью 80000 руб.; водомет 55/50 – электрический центробежный погружной насос стоимостью 10000 руб.; две аккумуляторные батареи марки 6 СТ-190 LA «Тюменский медведь» по цене 10000 руб. каждая; аккумуляторную батарею марки 6 СТ-132 Ач ТАЗ STANDART п.п. по цене 6500 руб.; палатку ярморочную «YES» размерами 3х2 метра в чехле, без металлического каркаса-конструкции, стоимостью 2500 руб. Обратив похищенное свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив КФХ 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 129600 руб.

В период с 16 час. ДД.ММ.ГГГГ по 07 час. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, перелезли через ворота и незаконно проникли на огороженную территорию машинно-тракторного парка КФХ 

<

данные изъяты> расположенной на расстоянии 300м в восточном направлении от 

<

адрес>. Далее подсудимые путем взлома навесного замка калитки ворот незаконно проникли в помещение зернохранилища, откуда тайно похитили с грузового автомобиля марки 

<

данные изъяты> без регистрационных номеров автомагнитолу «KENWOOD» стоимостью 500 руб.; аккумуляторную батарею марки 6СТ-60 стоимостью 1500 руб. Продолжая свои преступные действия, подсудимые путем взлома навесного замка калитки ворот незаконно проникли в помещение автогаража и тайно похитили радиатор от трактора 

<

данные изъяты> стоимостью 6000 руб.; сварочный электрический кабель многожильный, длиной 20м, стоимостью 150 руб. за 1м; аккумуляторные батареи марки 6СТ-190 «Тюмень» в количестве 2 шт., стоимостью 9250 руб. каждая. Далее подсудимые путем взлома навесного замка калитки ворот незаконно проникли в помещение второго автогаража, и тайно похитили радиатор от трактора ДТ-75 стоимостью 6000 руб.; сварочный электрический кабель многожильный, длиной 20м, стоимостью 150 руб. за 1м; аккумуляторные батареи марки 6СТ-190 «Тюмень» в количестве 2 шт., стоимостью 9250 руб. каждая. После этого подсудимые в указанный период путем взлома навесного замка незаконно проникли в помещение товарного цеха в данном автогараже, и тайно похитили аккумуляторные батареи 6СТ-132 Ач ТАЗ STANDART в количестве 2 шт., стоимостью 6000 руб. за 1 шт.; аккумуляторные батареи 6СТ-132Ач ТАЗ STANDART в количестве 2 шт., бывшие в употреблении, стоимостью 1500 руб. каждая. После этого подсудимые путем свободного доступа через незапертую дверь незаконно проникли в комнату отдыха автогаража и тайно похитили микроволновую печь «Elenberg» стоимостью 500 руб.; электрический воздухонагреватель «Red Verg» в комплекте со съемным кабелем длиной 10м, стоимостью 2000 руб.; спецодежду, состоящая из двух утепленных брюк со светоотражающими полосами стоимостью 500 руб. за 1 шт. Продолжая свои преступные действия, подсудимые путем взлома навесного замка незаконно проникли в помещение склада запасных частей и тайно похитили сварочный аппарат «WELLERMAN» WL-5006 стоимостью 2500 руб.; переноску длиной 16м стоимостью 500 руб.; удлинитель длиной 40м стоимостью 500 руб.; тосол в канистре объемом 10л, стоимостью 500 руб.; комплект инструментов в кейсе: дрель «WELLERMAN», с не представляющим материальной ценности победитовым сверлом «победит», углошлифовальная машина «WELLERMAN», лобзик «WELLERMAN», стоимостью 5000 руб. Затем подсудимые прошли на территорию зернотока указанного машинно-тракторного парка, путем взлома навесного замка ворот незаконно проникли в помещение склада под литерой Г и тайно похитили радиатор от трактора ДТ-75 стоимостью 6000 руб. Обратив похищенное в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив КФХ 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 63000 руб.

В период с 18 час. ДД.ММ.ГГГГ по 05 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору, через боковые ворота перелезли на территорию машинно-тракторного парка с/х ООО 

<

данные изъяты> расположенного в 200 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, путем взлома навесного замка незаконно проникли в помещение мастерской и тайно похитили с автомобиля 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи марки 190 Ач/1300А/12V/пп/Евро (К)/-/ONIKS/ по цене 6000 руб. каждая; с колесного трактора 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № две аккумуляторные батареи 190 Ач/1300А/12V/пп/Евро (Б)/-/ONIKS/ по цене 6000 руб. каждая. Далее подсудимые путем взлома навесного замка двери незаконно проникли в помещение товарного цеха и тайно похитили аккумуляторную батарею марки 190 Ач/1300А/12V/пп/Евро (Б)/-/ONIKS/ стоимостью 2300 руб.; дрель «Makita» стоимостью 5000 руб.; угловую шлифовальную машину «PRORAB» 9326 стоимостью 500 руб. Обратив похищенное в свою собственность, подсудимые погрузили их в автомобиль под управлением ФИО5 и скрылись с места преступления, причинив с/х ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 31800 руб. 

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО6 и ФИО5 виновными себя по предъявленному обвинению в совершении краж в группе лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, признали, согласились с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержали заявленные ранее ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, характер и последствия заявленного ходатайства осознают, ходатайства были заявлены своевременно, добровольно и в присутствии защитника.

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения.

Потерпевшие ФИО2, ФИО3, представители потерпевших – ООО 

<

данные изъяты> ФИО11, ООО 

<

данные изъяты> ФИО12, ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> ФИО13, КФХ 

<

данные изъяты> - ФИО14, КФХ 

<

данные изъяты> - ФИО15 на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия судебного решения согласны.

Потерпевшие ФИО16, ФИО1, и представители потерпевших ООО 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> с/х ООО 

<

данные изъяты> СХПК 

<

данные изъяты> ГБУ РТ 

<

данные изъяты> с/х ООО 

<

данные изъяты> на судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело без их участия, на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия судебного решения согласны.

Обвинение, предъявленное подсудимым ФИО6 и ФИО5, обоснованно, и подтверждается надлежаще собранными достаточными доказательствами, в связи с чем возможно применение главы 40 УПК РФ при вынесении в отношении них приговора.

Действия ФИО6 и ФИО5 по эпизодам с 16 час. ДД.ММ.ГГГГ по 07 час. ДД.ММ.ГГГГ, с 16 час. ДД.ММ.ГГГГ по 07 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 16 час. ДД.ММ.ГГГГ по 08 час. ДД.ММ.ГГГГ, с 23 час. ДД.ММ.ГГГГ по 06 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 16 час. ДД.ММ.ГГГГ по 07 час. ДД.ММ.ГГГГ, с 18 час. ДД.ММ.ГГГГ по 05 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище.

Действия ФИО6 и ФИО5 по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

По эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действия ФИО6 и ФИО5 суд квалифицирует по п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины подсудимыми, их раскаяние, в соответствии с п. «и, к, а» ч.1 ст.61 УК РФ явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба потерпевшим, совершение преступлений средней тяжести впервые.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую суд не находит.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновных, характеризующихся по месту жительства положительно, состояния их здоровья и здоровья их близких родственников, влияния назначенного наказания на исправление и условия жизни их семьи, мнения потерпевших и представителей потерпевших о назначении нестрогого наказания, суд считает возможным назначить ФИО6 и ФИО5 наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает также требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Гражданские иски ООО 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в сумме 11000 руб., ООО 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в сумме 17750 руб., ФИО1 о взыскании имущественного вреда в сумме 12000 руб., ООО 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в сумме 52810 руб., ООО 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в сумме 62500 руб., С/х ООО 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в сумме 52500 руб., ФИО2 о взыскании имущественного вреда в сумме 36000 руб., СХПК 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в сумме 22000 руб., ООО 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в сумме 8400 руб., КФХ 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в сумме 15885 руб., ФИО3 о взыскании имущественного вреда в сумме 67200 руб., КФХ 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного вреда в сумме 44800 руб., к ФИО6 и ФИО5 подлежит удовлетворению.

Гражданские ответчики ФИО6 и ФИО5 иски признали.

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина или юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданский иск с/х ООО 

<

данные изъяты> к ФИО6 и ФИО5 о взыскании имущественного вреда в сумме 13150 руб. суд оставляет без рассмотрения, так как из заявления с/х ООО 

<

данные изъяты> видно, что материальный ущерб подсудимыми им возмещен, гражданский иск в судебном заседании не поддержан. 

Вещественные доказательства: навесные замки, веревку с металлическим крюком, цилиндр от цилиндрового механизма замка, борону-«лапу», хранящиеся в отделе МВД России по Азнакаевскому району, и навесной замок, хранящийся в отделе МВД России по Бугульминскому району, следует уничтожить; остальные вещественные доказательства, переданные по принадлежности, оставить у собственников; хранящиеся в ОМВД России по Азнакаевскому району – выдать собственникам, протоколы об административных правонарушениях – оставить в ОМВД России по Азнакаевскому району. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 и ФИО5 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, в» ч.2 ст.158, п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, и 15 преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить им наказание:

- по п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год каждому;

- по п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца каждому;

- за каждое из 15 преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 1 год каждому.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО6 и ФИО5 окончательно по совокупности преступлений назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года каждому.

На основании ч.1, 3, 5 ст.73 УК РФ назначенные ФИО6 и ФИО5 наказания в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 4 года каждому. Возложить на ФИО6 и ФИО5 исполнение обязанностей каждому: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО6 и ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданские иски ООО 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> ФИО1, ООО 

<

данные изъяты>, ООО 

<

данные изъяты> С/х ООО 

<

данные изъяты> ФИО2, СХПК 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> КФХ 

<

данные изъяты> ФИО3, КФХ 

<

данные изъяты> удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 и ФИО5 в солидарном порядке в пользу ООО 

<

данные изъяты> в возмещение причиненного имущественного ущерба 11000 руб.

Взыскать с ФИО6 и ФИО5 в солидарном порядке в пользу ООО 

<

данные изъяты> в возмещение причиненного имущественного ущерба 17750 руб.

Взыскать с ФИО6 и ФИО5 в солидарном порядке в пользу ФИО1 в возмещение причиненного имущественного ущерба 12000 руб.

Взыскать с ФИО6 и ФИО5 в солидарном порядке в пользу ООО 

<

данные изъяты> в возмещение причиненного имущественного ущерба 52810 руб.

Взыскать с ФИО6 и ФИО5 в солидарном порядке в пользу ООО 

<

данные изъяты> в возмещение причиненного имущественного ущерба 62500 руб.

Взыскать с ФИО6 и ФИО5 в солидарном порядке в пользу С/х ООО 

<

данные изъяты> в возмещение причиненного имущественного ущерба 52500 руб.

Взыскать с ФИО6 и ФИО5 в солидарном порядке в пользу ФИО2 в возмещение причиненного имущественного ущерба 36000 руб.

Взыскать с ФИО6 и ФИО5 в солидарном порядке в пользу СХПК 

<

данные изъяты> в возмещение причиненного имущественного ущерба 22000 руб.

Взыскать с ФИО6 и ФИО5 в солидарном порядке в пользу ООО 

<

данные изъяты> в возмещение причиненного имущественного ущерба 8400 руб.

Взыскать с ФИО6 и ФИО5 в солидарном порядке в пользу КФХ 

<

данные изъяты> в возмещение причиненного имущественного ущерба 15885 руб.

Взыскать с ФИО6 и ФИО5 в солидарном порядке в пользу ФИО3 в возмещение причиненного имущественного ущерба 67200 руб.

Взыскать с ФИО6 и ФИО5 в солидарном порядке в пользу КФХ 

<

данные изъяты> в возмещение причиненного имущественного ущерба 44800 руб.

Гражданский иск с/х ООО 

<

данные изъяты> оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства: 

- приспособление для чистки обуви, тачку-каталку, дрель «Makita», углошлифовальную машину «PRORAB» оставить в с/х ООО 

<

данные изъяты>; 

- автомобиль 

<

данные изъяты>, за регистрационным номером №; страховой полис ОСАГО; квитанцию; договор купли-продажи автомобиля 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ; агентский договор от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительным соглашением; актом приема-передачи автомобиля; ключи от автомобиля с брелоком-сигнализацией StarLine, сотовый телефон марки «Xiaomi», оставить у ФИО5; 

- протокол от ДД.ММ.ГГГГ об отстранении ФИО6 от управления автомобилем, акт от ДД.ММ.ГГГГ освидетельствования ФИО6 на состояние опьянения, постановления по делам об административных правонарушениях в отношении ФИО6 и ФИО5 – оставить в ОМВД России по 

<

адрес>;

- паспорт транспортного средства на автомобиль 

<

данные изъяты> за регистрационным номером № и копию свидетельства о регистрации ТС серии № на автомобиль 

<

данные изъяты> за регистрационным номером №, хранящиеся в отделе МВД России по Азнакаевскому району, выдать ФИО5;

- четыре автомобильные шины «HANKOOK» R15 оставить у ФИО17;

- четыре колпачка от аккумуляторных батарей, хранящиеся в отделе МВД России по Азнакаевскому району, - выдать ФИО2; 

- гаечные ключи, переданные ФИО2 – оставить у него;

- навесной замок и гаечный ключ, хранящиеся в отделе МВД России по Азнакаевскому району, выдать представителю ООО 

<

данные изъяты>

- треугольную конструкцию для чистки обуви, угловую шлифовальную машину «HITACHI» G 18SS C810224, оставить у ФИО18; 

- набор насадок от 4 до 32 мм, с 6 до 22 мм, насадки «бит» и ручки к насадкам, марки «Зубр» в кейсе - оставить у ФИО16;

- гаечный ключ на 17 оставить у ФИО19; 

- электрический сварочный аппарат «Ресанта 220А» в комплекте с кабелем, самодельный удлинитель, электрический двигатель на 3 Кв, резак для кислородно-флюсовой сварки – оставить в КФХ 

<

данные изъяты>;

- электрический сварочный аппарат «Ресанта 250А» в комплекте с кабелем, гаечный ключ на 17 - оставить у ФИО21; 

- бензиновый двигатель «HONDA» в комплекте с баком, пускачем, емкостью для масла и воздушным фильтром в коробке; водомет 55/50 электрический центробежный в коробке; палатку размерами 3х2 метра в чехле; микроволновую печь «Elenberg»; электрический воздухонагреватель «Red Verg» со съемным кабелем длиной 10 метров; автомагнитолу «KENWOOD»; сварочный аппарат «WELLERMAN»; переноску длиной 16 метров; спецодежду, состоящую из двух утепленных брюк на лямках; дрель «WELLERMAN»; углошлифовальную машину «WELLERMAN» - оставить в КФХ 

<

данные изъяты> 

- набор ключей «LICOТA» в кейсе; электростанцию бензиновую, две угловые шлифовальные машины марки «ЗУБР», дрель марки «Вихрь» - оставить у ФИО13; 

- три автомобильных колеса на штампованных дисках с зимними шинами «Hankook» Winter i Pikers 175/70 R13 82T, автомобильное колесо на литом диске с шиной «KAMA EURO» 185/65 R14 86T, два регистрационных знака №, хранящиеся в отделе МВД России по Азнакаевскому району, выдать представителю с/х ООО 

<

данные изъяты>; 

- зарядное устройство «LEADER 400» оставить у ФИО22;

- две коробки из-под двух электростанций бензиновых оставить в ООО 

<

данные изъяты> 

- навесной замок, хранящийся в отделе МВД России по Бугульминскому району; навесной замок надписью на коробе SPARKLUX, два навесных замка, изъятые в 

<

адрес>, два навесных замка, изъятые в 

<

адрес>, навесной замок, изъятый в 

<

адрес>, навесной замок, изъятый в 

<

адрес>, 2 навесных замка, изъятые в 

<

адрес>, веревку с металлическим крюком, цилиндр от механизма замка, борону-«лапа», хранящиеся в отделе МВД России по Азнакаевскому району, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Харрасов Н.М. 

Приговор вступил в законную силу 01 декабря 2020 года.